76,502

出捐規模(2010～2024年) 配分の現状(2010～2024年)

②地域相生発展基金の新設

財政格差の是正に向けた政策努力 行政安全部

区税の総合土地税と市税のたばこ消費税の税目交換案(政府立法案、

1995年)が立ち消えに

キム・グンテ議員(1996年)、イ・サンス議員(2001年)が税目交換案を発議するも廃案に

(キム・チュンファン議員、2005年) ⇒ 「共同課税」決定(2007年)

• (上位団体) 江南、瑞草、松坡
• (下位団体) 蘆原、恩平、中浪、道峰、江北

“江南は江北の約26倍”

鐘路区

中区

龍山区

城東区 広津区

東大門区

中浪区
城北区

江北区

道峰区

蘆原区

恩平区

麻浦区

西大門区

江西区

陽川区

九老区
銅雀区

永登浦区

衿川区

冠岳区

瑞草区

江南区

松坡区

江東区

③財産税の共同課税

財政格差の是正に向けた政策努力 行政安全部

第9条(特別市の管轄区域財産税の共同課税) ① 特別市の管轄区域にある区の場合、財産税(船舶・航空機及び都市
地域分除外)は(中略)特別市税及び区税である財産税とする。

② 第1項に基づく特別市分の財産税と区分の財産税は、それぞれ地方税法に基づいて算出された財産税額の100分の
50をその税額とする。

第10条(特別市分の財産税の交付) ① 特別市長は第9条第1項及び第2項に基づく特別市分の財産税全額を管轄区域の
区に交付しなくてはならない。

② 第1項に基づく特別市分の財産税の交付基準及び交付方法など必要な事項は区の地方税収などを考慮して特別市
の 条例で決める。 但し、交付基準を決めていない場合には区に均等配分しなくてはならない。

③財産税の共同課税

財政格差の是正に向けた政策努力 行政安全部

- 財産税を必ず基礎自治体(自治区)に帰属させなければならない憲法的根拠はなく、立法者の帰属主体についての決定権

は尊重されなければならない

- 財産税収入が多少減ったとしても、そのために自治財政権が有名無実になってしまうほど過度に侵害されたとは言えない

⇒ 法律の条項を制定する行為が地方自治権の本質的な内容を侵害したとは言えない

財産税の共同課税に対し合憲

③財産税の共同課税

財政格差の是正に向けた政策努力 行政安全部

7,777

4,292

3,131

389 291 291

4,572

2,830
2,250

879 829 829

江南区 瑞草区 松坡区 中浪区 道峰区 江北区

調整前 調整後

区分
調整前の
財産税額
(億ウォン)

共同財産税調整
歳入
の差自治区

財産税の50%(ⓐ)

特別市分
財産税の50%(ⓑ)

調整後の歳入
(ⓐ＋ⓑ)

全体 34,192 17,096 17,096 34,192

江南区(トップ) 7,777 3,888 684 4,572
5倍

江北区(最下位) 291 145 684 829

(単位：億ウォン)

(上位団体) (下位団体)

財産税の共同課税、財政難の自治区救う助け舟に

③財産税の共同課税

財政格差の是正に向けた政策努力 行政安全部

1962～2004年

普通交付税

※ 増額交付金
(1991～2004)

特別交付税

普通交付税

特別交付税

分権交付税

不動産交付税

普通交付税

特別交付税

不動産交付税

消防安全交付税

2005～2014年 2015年～

④地方交付税

財政格差の是正に向けた政策努力 行政安全部

普通交付税
(60兆4,018億)

 (財源構成) 内国税*の19.24%(定率分)×97%
* 目的税、総合不動産税、たばこ税の45%、特別会計の財源(酒税など)を除く

 (交付基準) 財源不足額(基準財政需要額－基準財政収入額)
※ 済州は定率(3%) / 世宗は財源不足額25%を加算(～2026年)

 (交付対象) 広域及び基礎(市・郡)自治体
※ 自治区の場合は特別・広域市と合算して算定・交付 / 2025年の不交付団体：ソウル、京畿、城南、華城

特別交付税
(1兆6,464億)

 (財源構成) 内国税の19.24%(定率分)×3%
※ 地域の懸案(40%)、国と地方の協力(10%)、災害管理(50%)

 (交付対象) 広域及び基礎(市・郡及び自治区)自治体

不動産交付税